2010-2011学年第二学期各项教学准备暨

开学期初教学检查工作总结
根据学院《关于做好2010-2011学年第二学期各项教学准备和期初教学检查的通知》要求，为做好教学准备、保证正常教学秩序，教务科研处于2011年3月4日至3月7日，对各教学区进行了开学前各项准备工作督查和开学期初教学秩序检查，现将有关情况总结如下：
一、基本情况
3月2日，教务科研处通过学院平台发布了《关于做好2010-2011学年第二学期各项教学准备和期初教学检查的通知》，成立了教学准备检查工作组，要求各系（院）认真做好开学前各项教学准备工作以及组织好开学期初教学检查工作。

3月4日上午，在院级督导专家工作室召开了院级教学督导工作会议，12名院内外督导专家组成了本学期院级教学督导工作组，对本学期开学前教学准备、开学初期教学检查及日常教学督导作了部署和分工。会后各教学准备检查工作组分别深入到各系（院），按照通知要求，对各系（院）开学前教学准备工作，特别是各系（院）的日常教学督导组织成立情况、班级课程表等教学文件的编制情况，教研活动计划、督导听课计划制定情况，教室卫生打扫情况，教室日志、课桌椅、粉笔、板擦等教学用品的准备情况，实验实训室及实训设备准备情况等进行了详细的检查。
3月7日，各教学督导检查组分别对南、北、西校区开学第一天的教学秩序进行重点督查。
二、开学前教学准备督查情况
1、各系（院）都制定了本部门的教学督导实施方案、督导工作机构。

2、各系（院）分别召开了本部门的教学工作会议，依据本学期校历、各专业人才培养方案、配课计划、总课程表、各专业实习进程表等教学文件，组织本部门相关人员认真分析研讨，全面部署了本学期的工作任务。
3、理论课教学环节课程表等教学文件、集中实践教学环节课程表等教学文件完备，班级课程表、教室日志准备齐全，待学生都返校后发放。
4、各系（院）都制定了师资培训、实践锻炼计划实施方案 ，各教学部都制定了教研活动计划及实施方案。

5、大多数系（院）认真组织整理教室卫生，准备好教室用粉笔、板擦等物品，组织教师对各自上课地点进行实地察看和确认。
6、各专业的实验实训室及实训设备也都做了充分准备。

7、各系（院）分别对开学期初教学准备工作进行了自查和总结，全面完成本学期的各项教学工作奠定良好的基础。
8、因学生多数未返校，部分教室的卫生尚未清理；部分系院集中实践教学计划录入教务管理系统工作正在进行中，部分系（院）督导听课计划、教师国内外培训计划、兼职教师聘任计划等正在完善中。
三、开学初教学秩序检查情况

3月7日，教学督导检查组分别对南、北、西三个校区的开学初教学秩序践行了督导检查，重点检查了第一节课上课秩序、各校区系（院）督导检查情况、教学环境等。
1、各校区检查各班级均能按时上课，学生、教师无迟到现象，教学秩序井然，无空堂、缺课现象。

2、各系（院）主任带队进行教学督导检查，对各环节督导检查认真及时。

3、部分系（院）组织2010级五年制专业的学生进行专业教育。

希望各系（院）继续认真做好教学督导检查工作，规范教学过程及教学行为，不断提高教学质量。
 教务科研处
二〇一一年三月七日